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Anotace

Materiál UHPC (Ultra - High Performance Concrete) se v aktuální době stává stále více

využívaným moderním materiálem. Tento jemnozrnný cementový kompozit vyznačující

se vynikající trvanlivostí a významně lepšími materiálovými charakteristikami oproti

běžnému betonu umožňuje nejen inovaci z hlediska jeho využití pro konstrukce

náročných architektonických tvarů, tenkostěnných konstrukcí či například subtilních

předpjatých mostních nosníků, ale s jeho využitím je možné významně optimalizovat

namáhané konstrukční detaily. Jedním z takto exponovaných konstrukčních detailů

vyžadujících trvanlivost a vysoké pevnosti jsou spoje prefabrikovaných částí konstrukcí

a spřažení. Aby bylo možné spolehlivě navrhovat a využívat takto náročné detaily je

nutné popsat chování materiálu z hlediska veškerých materiálových parametrů a

zejména soudržnosti matrice UHPC s výztuží a zhodnotit vliv zvýšeného smykového

napětí ve vztahu k možné rozměrové optimalizaci spoje.

Aktuální práce popisuje komplexní výzkum materiálových vlastností UHPC se

zaměřením na jeho soudržnost s betonářskou a předpínací výztuží. V práci jsou zahrnuty

dílčí experimenty týkající se popsání různých vlivů na soudržnost jako je protikorozní

ochrana výztuže, extrémní teplotní namáhání nebo optimalizovaná kotevní délka

výztuže. Dílčí experimenty jsou podkladem pro vyhodnocení komplexních zkoušek

prefabrikovaných dílců s UHPC spojem a spřažených ocelobetonových nosníků s UHPC

spojem reprezentujících mostovku ocelobetonového mostu. Práce má za úkol doplnit

povědomí o možnosti využití vynikajících vlastností UHPC v těchto exponovaných

detailech a poskytnout podklad pro jeho další využití jak v reálně praxi, tak pro výpočetní

modely. Práce shrnuje dosavadní publikační činnost autora k danému tématu uvedenou

v závěru práce.
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Abstract

UHPC (Ultra High Performance Concrete) material is currently becoming an increasingly

used modern material. This fine-grained cement composite is characterized by excellent

durability and significantly better strength characteristics compared to common

concrete. Not only it provides innovation in using it for demanding architectural shapes

structures, thin-walled structures or prestressed bridge girders, but its use can

significantly optimize stressed structural details. One of these exposed structural details

requiring durability and high strength are the joints of prefabricated parts of structures

and couplings. In order to reliably design and use such demanding details, it is necessary

to describe the behavior of the material in terms of its bond with reinforcement and

evaluate the effect of the increased shear stress in relation to the optimization of the

joint.

The current work describes a comprehensive research of the UHPC material

properties with a focus on its bond with concrete and prestressing reinforcement. The

work includes partial experiments related to the description of various factors

influencing the bond such as corrosion protection of reinforcement, extreme thermal

stress or optimized anchorage length of reinforcement. The individual experiments

constitute a background for evaluation of complex tests of prefabricated components

with UHPC connection and composite steel-concrete beams with UHPC connection

representing the bridge deck of the steel-concrete bridge. The aim of this thesis is to

supplement the awareness of the possibility of using the excellent properties of UHPC

in these exposed details and to provide a basis for its further use. The thesis summarizes

author’s previous publications, that are listed at it’s end.

Keywords:

UHPC, bond, shear stress, prestressing reinforcement, concrete reinforcement, joint,

connection
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 ÚVOD

Vynikající vlastnosti UHPC (Ultra-High Performance Concrete) jsou v aktuální době již

obecně známy. Materiál je celosvětově stále více používán na nejrůznější aplikace. Výzkum

tohoto cementokompozitního materiálu započal v ČR cca před 15 lety. Také v České

republice lze UHPC nalézt jako konstrukční materiál v prvních aplikacích jak v pozemním,

tak v dopravním stavitelství. Jako velmi efektivní konstrukce v mostním stavitelství se

ukazují spřažené ocelobetonové mosty. Efektivita a účinnost těchto konstrukcí je zajištěna

zrychlením výstavby využitím prefabrikace (deska mostovky) a moderního materiálu

(spoje). Spřažení systému prefabrikátů a také spojení mezi jednotlivými deskami a nosníky

se při běžném řešení mohou stát díky zatížení a povětrnostním vlivů, slabými místy

konstrukce. Zkušenosti z již realizovaných konstrukcí poukazují na možnost efektivního

řešení těchto spojů pomocí UHPC. Spoje UHPC představují alternativu, která může

uspokojit požadavky na fyzikálně-mechanické vlastnosti, trvanlivost, rychlost výstavby a

hospodárnost. Pro lepší pochopení vhodnosti materiálu je třeba kvantifikovat některé dílčí

parametry, jako je spřažení a soudržnost výztuže a UHPC.

Rozsáhlý výzkum, který je předmětem této práce je zaměřen na stanovení smykového

napětí mezi různými typy výztuže (předpínací, betonářská výztuž), různé směsi UHPC, různé

povrchy použité výztuže (galvanizace, mosaz) a různé okrajové podmínky ve kterých se

výztuž nachází či je daná zkouška prováděna. Hlavním cílem výzkumu je ukázat a

kvantifikovat výrazné zvýšení smykového napětí v kontaktu ocel/ UHPC ve srovnání s

běžným betonem a poukázat na environmentální výhody využití moderního materiálu.

Úvodní výsledky soudržnosti UHPC a výztuže ukazují, že použití UHPC by mělo být

vynikajícím a velmi účinným řešením ve složitých detailech, jako je právě spojení

prefabrikátů. Vynikající vlastnosti materiálu dovolují návrh velmi složitých konstrukcí a

jejich detailů. Úvodní výsledky experimentu spoje UHPC prvků prefabrikované mostovky

vedou k návrhu inovativního experimentálního modelu spojení UHPC mezi ocelovým

nosníkem a prefabrikovanou betonovou deskou.

Práce je ve své rešeršní části nazvané „Soudržnost výztuže s UHPC a jeji praktické

využití“ rozdělena do tři hlavních kapitol popisujících myšlenkovou posloupnoust využití

moderního materiálu pro důležité konstrukční detaily. Detailně jsou pospány tyto kapitoly:

- Ultra – high Performance Concrete – vybrané vlastnosti

- Soudržnost betonářské a předpínací výztuže s UHPC

- Spoje a spřažení prefabrikovaných konstrukcí pomocí UHPC
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 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

Cílem práce je komplexně popsat soudržnost oceli a UHPC, která je jedním

z nejdůležitějších parametrů při návrhu konstrukčních detailů, jako jsou spoje

prefabrikovaných konstrukcí či spřažení. Využití vynikajících vlastností UHPC v konstrukci

vede k významné optimalizaci konstrukčních detailů, zrychlení výstavby a zvýšení

trvanlivosti a životnosti celé konstrukce. Výsledky a zkušenosti dosažené během výzkumu

jsou důležité pro rozšíření znalostní základny materiálu UHPC a jsou podkladem pro tvorbu

doporučení, směrnic a celkového vývoje využití UHPC nejen v mostním stavitelství zejména

v ČR ale i ve světě. Hlavní cíle disertační práce jsou:

o Popsání materiálu UHPC a jeho vybraných vlastností s ohledem na konkrétní

aplikace zejména v mostním stavitelství. Zhodnocení dosavadních výzkumů dílčích

parametrů ve spojení s referenčními stavbami na území ČR.

o Popsání hlavních mechanismů soudržnosti různých typů betonářské a předpínací

výztuže s UHPC a srovnání těchto hodnot s běžným betonem. Analýza vlivu

protikorozních úprav a povlaků betonářské a předpínací výztuže na soudržnost.

o Analýza vlivu extrémního namáhání (teplota, odolnost) na materiálové vlastnosti a

soudržnost UHPC s předpínací výztuží. Vyhodnocení rychlosti vývoje smykového

napětí v soudržnosti UHPC s předpínací výztuží v krátkých časech. Vyhodnocení

zkoušek soudržnosti na přepjatých vaznících a porovnání s normovými zkouškami.

o Analýza vlivu zvýšeného napětí v soudržnosti mezi UHPC a betonářskou výztuží a

jeho využití ve spojích prefabrikovaných konstrukcí. Příprava, zkoušky a

vyhodnocení 3 – bodového a 4- bodového ohybu prefabrikovaných desek s UHPC

spojem s různou kotevní délkou a rozměrem spoje. Porovnání s referenčními vzorky

a zhodnocení dlouhodobého ohybového zatížení na UHPC spoje prefabrikátů.

o Příprava a vyhodnocení komplexních zkoušek spřažených nosníků s monolitickou a

prefabrikovanou deskou s UHPC spojem využívající optimalizovanou kotevní délku


[…]


dopad na uhlíkovou stopu. Samozřejmě je třeba tento efekt hodnotit individuálně dle typu

konstrukce.

Nespornou a stále diskutovanou výhodou popisovaného cementového kompozitu je

nahrazení běžné betonářské výztuže výztuží rozptýlenou. Eliminací betonářské výztuže

dochází k otevření aplikačních možností pro složité architektonické konstrukce rozličných

tvarů, tenkostěnné konstrukce, u kterých nelze zajistit požadované krytí výztuže, a

především pro oblast extrémně namáhaných detailů. Do poslední zmiňované kategorie

patří i zde popisované spoje a spřažení. Ve všech těchto detailech, ve kterých dochází

k lokálnímu namáhání s předem obtížně predikovatelným průběhem napětí nebo

kombinací namáhání je právě všesměrné vyztužení pomocí rozptýlené výztuže značným

benefitem. I u tak razantních optimalizací kotevních délek a rozměrů spojů dochází

k duktilnímu chování, při kterém je napětí spolehlivě přenášeno.

Rád bych také ale poukázal na některé aktuální „nevýhody“ tohoto materiálu. Obecně

je UHPC stále považováno za drahý „beton“ ve srovnání s NSC. Složení směsi je složité

z hlediska kvality vstupních surovin a dodržení jejich poměru, z hlediska technologii výroby

a zpracování a ošetřování a mnoha dalších faktorech u běžných betonů ne tak citlivých.

Jedná se o jemnozrnný cementový kompozit, jehož hlavní složkou směsi je cement a pečlivě

vybrané příměsi a přísady. Jednotlivé složky mohou být nákladné, a to zejména v případě,

že jsou dováženy ze zahraničí. Záměr výzkumných programů je tak vyvinout materiál

z dostupných surovin v dané lokalitě. A tento výzkum je samozřejmě jak časově, tak i

finančně náročný. V nynější době se díky větším zkušenostem, experimentálnímu vývoji, a

i díky již zrealizovaným projektům materiál přibližuje nejen české veřejnosti a stává se

dostupnějším. Odpadá tak v některých případech nutnost použití drahých pytlovaných

směsi UHPC ze zahraničí. V Kloknerově ústavu jsem měl možnost se podílet pod záštitou

několika projektů a ve spolupráci s průmyslovými partnery na vyvinutí směsi UHPC ze

suchých složek, která splňuje požadované parametry pro UHPC. Směs je nyní dostupná v ČR

a průmyslovými partnery je aplikována. I když je tato směs prefabrikována je nutná znalost

materiálu i z hlediska aplikace a možnosti přizpůsobení směsi z hlediska konzistence,

rychlostí náběhů nebo výsledných parametrů. Vynikající parametry materiálu lze

dosáhnout pouze za přísného dodržení všech technologických postupů při míchání,
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ukládání a ošetřování směsi. V první řadě je nutné obecné zavedení technologické kázně a

seznámení veřejnosti s důsledky jejího nedodržení.

Jako velmi důležitou aktuální „nevýhodu“ UHPC shledávám absenci platných norem.

Ve světě (Francie, Švýcarsko, USA, Japonsko atd.) lze nalézt množství dokumentů,

doporučení či předpisů popisující návrh směsí, technologii výroby, návrh i realizaci

konstrukcí z UHPC. Komplikovanou stránkou je však jejich vzájemná provázanost, která u

většiny dokumentů chybí. V mnoha případech ani nelze tuto provázanost zaručit vzhledem

k odlišnému pohledu na návrh konstrukce, využití pevnostních parametrů a chápání

možností stále poměrně nového materiálu. Pro návrh konstrukce je tak nutné využití

kombinace dostupných dokumentů a jejich verifikace v dané zemi či rozsáhlý

experimentální výzkum pro validaci výpočetních modelů a návrhu konstrukce. Tento

náročný proces je stále poslední fází náročného cyklu prosazení UHPC jako vhodného

konstrukčního materiálu pro danou konstrukci. Aktuálně se pracuje na tvorbě nových

metodik pro využití UHPC v ČR což hodnotím velmi kladně a snažím se maximálně přispět.

Velký význam v oblasti nových konstrukcí a materiálů hraje numerické modelování.

Pomocí pokročilých technologií lze testovat a parametricky zadávat libovolnou konstrukci,

zatížení a testovat tak model konstrukce do dosažení únosnosti. Pokud hovoříme o UHPC a

zejména o UHPRFC ukazuje se, že samotný model materiálu je velmi složitý a ve většině

případů je nejprve nutné model „nafitovat“ na experimentální výsledky. Ukazuje se, že

zadání správných vstupních parametrů a jejich stanovení ze zkoušek je velmi komplikované.

Celkově lze konstatovat, že UHPC představuje velmi slibný materiál s rozsáhlým

záběrem aplikačních možností, avšak pro jeho správné použití je zapotřebí zkušeností

s danou problematikou a podporu norem. Jedině tak lze materiál rozšířit pro šikorou

veřejnost. Materiál také stále skýtá možnosti dalšího vývoje a výzkumu, a to nejen na poli

materiálovém, ale i návrhovém a v oblasti zmiňované numerické analýzy.

Velmi rád bych se v budoucnu věnoval vyhodnocování dlouhodobých zkouškách

materiálu a konstrukcí, a to zejména z hlediska únavových cyklických namáhání a jeho vlivu

na degradační procesy. Vzhledem k mému dalšímu zaměření do oblasti stavebně

technických průzkumů mostních konstrukcí, bych se rád využil svých zkušeností a zaměřil

se na metodiku nedestruktivních a destruktivních diagnostik UHPC konstrukcí. Tato oblast

je doposud velmi málo probádána vzhledem k nízkému stáří konstrukcí ve světě a to cca

20-25 let. Dosavadní zkušenosti potvrzují velmi dobré vlastnosti UHPC a prakticky nulové

degradační procesy na prvních UHPC konstrukcích zhotovených po roce 2001.
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