P o s u d e k d i s e r t a č n í p r á c e

Uchazeč: Ing. David Čítek
Název disertační práce: EXPERIMENTÁLNÍ ANALÝZA SOUDRŽNOSTI UHPC A VÝZTUŽE
Studijní obor: Nauka o nekovových materiálech a stavebních hmotách (3906V002)
Školitel: doc. Ing. Jiří Kolísko, Ph.D.
Oponent: Ing. Radomír Pukl, CSc. e-mail: radomir.pukl@cervenka.cz

Aktuálnost tématu disertační práce
komentář: UHPC je v poslední době ve stavebnictví stále více používaným moderním materiálem, a nabízí se jeho využití i ve velmi exponovaných konstrukčních detailech inženýrských staveb, které vyžadují značnou trvanlivost a vysokou pevnost, jako jsou například spoje prefabrikovaných částí konstrukcí a spřažení. Předložená práce shrnuje výsledky komplexního výzkumu materiálových vlastností UHPC se zaměřením na jeho soudržnost s betonářskou a předpínací výztuží. Zahrnuje různé vlivy na soudržnost mezi oběma materiály - protikorozní ochranu výztuže, extrémní teplotní namáhání, kotevní délku výztuže. Takový výzkum je pro širší a spolehlivé uplatnění UHPC v praxi velmi cenný, potřebný a vysoce aktuální.
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý

Splnění cílů disertační práce
komentář: Cílem práce bylo rozšířit a doplnit informace o možnostech využití výhodných vlastností UHPC v exponovaných konstrukčních detailech, a poskytnout tím podklad pro jeho používání ve stavební praxi i pro tvorbu efektivních výpočetních modelů. Dílčí cíle disertace jsou podrobně specifikovány v kapitole 2 a byly splněny.
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý

Metody a postupy řešení
komentář: Podstatncu částí práce je experimentální výzkum. Ten je zásadní pro získání spolehlivých

informací o fyzikálních vlastnostech a chování materiálu i konstrukčních prvků. Rozsáhlé dílčí experimenty byly podkladem pro provedení a vyhodnocení komplexních zkoušek prefabrikovaných dílců s UHPC spojem, a spřažených ocelobetonových nosníků s UHPC spojem reprezentujících mostovku ocelobetonového mostu. Některé z provedených experimentů byly doprovázeny numerickou analýzou. Použitá metodika je velmi vhodná pro splnění stanovených cílů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

Dílčí výsledky (převážně z prováděných experimentů) jsou uvedeny v jednotlivých kapitolách práce. Shrnutí hlavních výsledků je předmětem kapitoly 5, zobecnění je potom uvedeno v části kapitoly 6. Veškeré experimentální práce - příprava experimentů, jejich provedení, vyhodnocení výsledků a jejich zobecnění, byly provedeny samotným disertantem a jsou přímým výsledkem jeho práce. To dokládá i mimořádně rozsáhlý seznam publikací disertanta (v práci je uvedeno 141 publikací).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Předložená disertační práce se komplexně věnuje materiálu UHPC jakožto materiálu vhodnému pro náročné a složité konstrukční detaily inženýrských konstrukcí. V rámci provedeného výzkumu byla řešena mj. problematika optimalizace směsi UHPC pro konkrétní reálné aplikace v rámci České republiky, a to jak z hlediska technologie výroby, tak i ukládání a zkoušení materiálu či realizace samotných konstrukcí. Z tohoto hlediska práce a její výsledky přímo přispívají k realizaci konstrukcí s využitím UHPC ve stavební praxi. Současně byly podrobně zkoumány vybrané materiálové vlastnosti UHPC v různých souvislostech; získané výsledky a poznatky významně obohatily vědecké zkoumání tohoto moderního a inovativního materiálu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Rozsáhlá práce (174 stran) splňuje požadavky kladené na vědecké dílo tohoto druhu. Obsahuje všechny potřebné součásti a je přehledně členěna do jednotlivých odborně zaměřených kapitol. Prováděné činnosti jsou podrobně popsány se všemi potřebnými údaji. Pečlivě zpracovaný text je bohatě a účelně doprovázen názornými ilustracemi, fotografiemi, grafy a tabulkami.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Pro numerický model zkoušky soudržnosti v programu ATENA byly použity konečné prvky typu "tetrahedon" (str. 88). Proč byly použity právě tyto prvky, jaké jsou jejich hlavní vlastnosti, kdy a nakolik jsou vhodné pro nelineární výpočty ?

Při výpočtu deskového nosníku bylo spojení mezi betonem a ocelí předpokládáno jako ideálně pevné (str. 142). Jaké byly důvody takového postupu, jaké jsou jeho výhody, a nakolik je tento

předpoklad realistický ?

Nakolik jsou závěry z experimentálně získaných výsledků jednoznačné a statisticky průkazné ?

Závěrečné zhodnocení disertace

Provedeným rozsáhlým výzkumem a předloženou vědeckou prací disertant prokázal schopnost samostatné a tvořivé vědecké činnosti v náročné oblasti stavebnictví, jak potvrzují i jeho četné odborné publikace. Disertant tím nepochybně splňuje podmínky pro získání akademického titulu.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 30.6.2021

Podpis oponenta: